
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

163 04/04/2023 7 0

Oggetto: 

Nomina componenti Commissione tecnico scientifica regionale sulla biodiversita' di carattere 
agrario, di cui all'art.8 del Regolamento regionale n. 6 del 3 luglio 2012.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che: 

a. con il Regolamento n. 6 del 3 luglio 2012, di seguito “Regolamento”, la Regione Campania si è dotata di
un sistema per la salvaguardia delle risorse genetiche agrarie a rischio di estinzione presenti  sul proprio
territorio che si basa, sui seguenti strumenti operativi: 
 Repertorio regionale delle risorse genetiche a rischio di estinzione (art.7)
 Banche regionali del germoplasma (art.4)
 Elenco regionale dei Coltivatori custodi (art.6)
 Rete di conservazione e sicurezza delle risorse genetiche (art.2)
 Commissione tecnico- scientifica regionale sulla biodiversità di carattere agrario (art.8)
 Marchio Collettivo regionale (art.10);

b. l’art.  8  del  Regolamento  in  merito  alla  Commissione  tecnico  scientifica  sulla  biodiversità  di  carattere
agrario, di seguito CTS, ne definisce, tra l’altro:
 composizione (comma 2): il dirigente protempore della struttura amministrativa competente in agricoltura o

suo delegato; cinque esperti in materia di risorse genetiche animali e vegetali, del mondo scientifico ed
accademico della  regione,  designati  dal  Consorzio  per la Ricerca Applicata in  agricoltura (CRAA);  tre
esperti in materia designati dalle tre Organizzazioni Professionali agricole maggiormente rappresentative a
livello regionale; un dirigente o suo delegato della struttura amministrativa competente in Ecologia; un
funzionario  della  struttura  amministrativa  competente  in  agricoltura,  con  funzioni  di  segretario  della
Commissione;

 compiti (comma 3): esprime pareri in merito al riconoscimento delle banche del germoplasma, all’iscrizione
o cancellazione delle Risorse genetiche al Repertorio regionale, ai requisiti per l’iscrizione all’Elenco dei
coltivatori custodi, alle modalità di circolazione delle risorse genetiche nell’ambito della Rete regionale di
conservazione e sicurezza delle risorse genetiche);

 durata (comma 9): triennale;

c. con DRD n. 697 del 14.10.2014 la DG Agricoltura ha affidato all’Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della
qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo” - tutti gli adempimenti tecnici
ed amministrativi previsti dal Regolamento n. 6 del 3 luglio 2012 per la salvaguardia delle risorse genetiche
agrarie a rischio di estinzione;

d. con  DRD  n.  269  del  19.12.2014,  la  UOD  50.07.06  ha  provveduto,  ai  sensi  dell’art.8  del  suddetto
Regolamento, alla nomina della CTS, con scadenza al 19.12.2017; 

e. con DRD n.146 de 04.09.2019 è stata nominata la nuova CTS con scadenza al 04.09.2022; 

PRESO ATTO che:

a. la  struttura  competente  per  l’attuazione  del  Regolamento  ha  modificato  la  sua  denominazione  da  UOD
50.07.06 “Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di sviluppo agricolo” in UOD
50.07.20 “Valorizzazione, Tutela e tracciabilità del Prodotto Agricolo”;

b. la dott.ssa Flora Della Valle è la dirigente pro-tempore della UOD 500720 e pertanto membro di diritto della
C.T.S.;

c. le tre Organizzazioni Professionali agricole maggiormente rappresentative a livello regionale -ai sensi della
L.R.  41/82-  come  numero  di  iscritti  con  posizione  assicurativa,  risultano  essere:  COLDIRETTI,  CIA  e
CONFAGRICOLTURA (DRD della Direzione Generale n.477 del 29.11.2022);

CONSIDERATO  che  la  UOD  500720  ha  pertanto  richiesto  ai  soggetti  interessati  di  designare  i  propri
rappresentanti  esperti  in  materia  di  biodiversità  agraria  per  la  costituzione della  CTS con le  note  di  seguito
riportate: al Centro per la Ricerca Applicata in Agricoltura (CRAA) con nota prot. n. 0534311 del 31/10/22, alla
Coldiretti Campania con nota. prot n. 0534380 del 31/12/22, alla CIA Campania con nota prot. n. 0534340 del
31/10/22, alla Confagricoltura Campania con nota prot.  n. 0534403 del 31/10/22, alla Direzione Generale per
l’ambiente, la difesa del suolo e l’Ecosistema con nota prot. n. 0534426 del 31/12/22;

VISTE le designazioni  pervenute - corredate dai  curricula vitae e  dalle dichiarazioni  di  assenza di  conflitti  di
interesse- che di seguito si riportano con le rispettive note dei designanti, agli atti della UOD 500720: 
 prof.ssa Di Palo Rossella, prof. Antonio Zullo, prof.ssa Esposito Assunta, prof. Guarino Carmine e prof. De

Feo Vincenzo esperti designati dal CRAA con nota prot.n° 4473 del 25.01.2023, acquisita al prot. reg. 
2023.0068904 del 08.02.23;

 dott. Paolo Di Palma – esperto designato dalla CONFAGRICOLTURA con nota n. 68/U del 07.11.2022,
acquisita al prot. regionale 2022. 0550274 del 08.11.2022;



 dott. Pietro Caggiano - esperto designato dalla COLDIRETTI con nota n. 115 del 08.11.2022, acquisita al
prot. regionale n. 2022. 0560537 del 14.11.2022; 

 dott. Rosario Concilio - esperto designato dalla CIA con nota n.98/22 del 23/11/2022, acquisita al prot.
regionale n. 2022. 0581506 del 23.11.2022. 

PRESO  ATTO che  non  è  pervenuta  la  designazione  da  parte  della  Direzione  Generale  per  l'Ambiente  e
l'Ecosistema;

CONSIDERATO che  sono  pervenute  delle  richieste  di  iscrizione  al  Repertorio  regionale,  quale  strumento
indispensabile  all’attuazione  della  nuova  programmazione  dei  fondi  comunitari  2023-2027  in  materia  di
biodiversità agraria (ed in particolare per ACA 16), da sottoporre alle valutazioni della CTS, che rendono pertanto,
urgente dover provvedere al rinnovo della Commissione tecnico scientifica; 

RITENUTO:
 di poter designare in seno alla CTS la dott.ssa Assunta Di Mauro in qualità di delegata della dirigente della

UOD 500720 e il dott. Antonino Di Gennaro in qualità di segretario, entrambi funzionari in servizio presso la
UOD 500720; 

 di poter provvedere alla nomina dei componenti della CTS che risulta così composta:
 dott.ssa Flora Della Valle, dirigente della UOD 500720, delegata dott.ssa Assunta Di Mauro
 dott. Michele Palmieri, direttore generale della DG Ambiente ed Agrosistema, o suo delegato; 
 prof. De Feo Vincenzo, esperto in biodiversità vegetale ed in particolare in biologia farmaceutica - CRAA; 
 prof. Guarino Carmine, esperto in biodiversità vegetale ed in particolare in biologia e sistematica vegetale

-CRAA; 
 prof.ssa  Esposito  Assunta,  esperta  in  biodiversità  vegetale  ed  in  particolare  in  botanica  sistematica-

CRAA;
 prof. ssa Rossella Di Palo, esperta in biodiversità animale-CRAA 
 prof. Antonio Zullo, esperto in biodiversità animale -CRAA
 dott. Pietro Caggiano - COLDIRETTI
 dott. Rosario Concilio - CIA
 dott. Paolo Di Palma - CONFAGRICOLTURA
 dott. Antonino Di Gennaro funzionario della UOD 500706, con funzioni di segretario.

RITENUTO inoltre che la UOD 50.07.20 fornirà, ai sensi del  comma 7 dell'art.8 del Regolamento n°6/2012,  il
proprio supporto logistico ed operativo alla CTS, anche attraverso la partecipazione alle riunioni della stessa da
parte di funzionari regionali esperti  in materia di biodiversità vegetale ed animale ed in particolare dei dottori:
Daniela Benchi,  Paolo Botta;  Gennaro Casato,  Luciano D'Aponte,  Antonio Di  Donna,  Nicola Fontana,  Gianni
Ruggiero ed Alberto Ziello; 

VISTI
a. il Regolamento Regionale n.6 del 3 luglio 2012; 
b. il DRD n. 697 del 14.10.2014 della Direzione Generale 50.07.00;

alla  stregua  dell’istruttoria  dei  funzionari  incaricati  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  espressa  dalla
dirigente della UOD 50.07.20,

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di nominare,  ai sensi del comma 2 dell’art.8 del Regolamento n. 6 del 3 luglio 2012,  i  componenti  della
Commissione tecnico scientifica regionale sulla biodiversità di carattere agrario, di seguito riportati:
1.1 dott.ssa Flora Della Valle, dirigente della UOD 500720, delegata dott.ssa Assunta Di Mauro;
1.2 dott. Michele Palmieri, Direttore Generale della DG Ambiente ed Ecosistema, o suo delegato; 
1.3 prof. De Feo Vincenzo, esperto in biodiversità vegetale ed in particolare in biologia farmaceutica -CRAA;  
1.4 prof. Guarino Carmine, esperto in biodiversità vegetale ed in particolare in biologia e sistematica vegetale

-CRAA; 
1.5 prof.ssa Esposito Assunta, esperta in biodiversità vegetale ed in particolare in botanica sistematica 

-CRAA;
1.6 prof. ssa Rossella Di Palo, esperto in biodiversità animale -CRAA;
1.7 prof. Antonio Zullo, esperto in biodiversità animale -CRAA;
1.8 dott. Pietro Caggiano -COLDIRETTI;
1.9 dott. Rosario Concilio -CIA;
1.10 dott. Paolo Di Palma -CONFAGRICOLTURA;



1.11 dott. Antonino Di Gennaro UOD 500720, con funzioni di segretario; 

2. di stabilire che ai componenti della Commissione, ai sensi del comma 6 dell'art.8 del Regolamento n° 6/2012,
non  spetta  alcun  compenso  ed  eventuali  oneri  finanziari  relativa  alla  partecipazione  ai  lavori  della
Commissione sono a carico dei soggetti designanti;

3. che la UOD 50.07.20 fornirà, ai sensi del comma 7 dell'art.8 del Regolamento n°6/2012, il proprio supporto
logistico ed operativo alla Commissione tecnico-scientifica regionale sulla biodiversità di carattere agrario,
anche attraverso la partecipazione alle riunioni della Commissione di idonei funzionari regionali esperti  in
materia di biodiversità vegetale ed animale ed in particolare dei dottori: Daniela Benchi, Paolo Botta, Gennaro
Casato, Luciano D'Aponte, Antonio Di Donna, Nicola Fontana, Gianni Ruggiero ed Alberto Ziello; 

4. che  la  prima  riunione  della  Commissione  tecnico  scientifica  verrà  convocata  dal  dirigente  della  UOD
50.07.20;

5. di pubblicare il presente decreto ai sensi dell’art. 15 del dlgs 33/2013; 

6. di pubblicare il presente decreto sul sito internet istituzionale  www.agricoltura.regione.campania.it sezione
“Biodiversità”;

7. il presente decreto viene trasmesso telematicamente, all’Assessore all’Agricoltura, al Direttore generale per le
Politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00) all'UDCP 400303, per l’archiviazione ed a tutti i componenti
designati a mezzo del presente decreto.

                              

                                                                                                                    - PASSARI -

   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/

